

SYLLABUS

BACHELOR OF ARTS

POLITICAL SCIENCE

M.A. Previous Examination, 2015



JAI NARAIN VYAS UNIVERSITY
JODHPUR

POLITICAL SCIENCE
NEW EXAMINATION SCHEME
(Pattern of Question Paper)

PART-A (भाग-अ)

भाग अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

The questions of Part-A are compulsory. The answer of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.

PART-B (भाग-ब)

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों तक सीमित है। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Attempt FIVE questions in all, selecting ONE question from each unit. The answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 7 marks.

PART-C (भाग-स)

इस भाग से कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों तक सीमित है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Attempt Any THREE questions. The Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks

POLITICAL SCIENCE
M.A. (Previous) Examination

There will be four papers each of three hours duration and carrying 100 marks each.

Paper I	Political Thought from Plato to Marx.
Paper II	Indian Government and Politics and State Politics in India
Paper III	Comparative Politics and Politics of Developing Countries
Paper IV	Major Ideas and Issues in Public Administration.

PREVIOUS EXAMINATION
(2015)
PAPER I
Political Thought from Plato to Marx

- Unit 1 Plato – Theory of Justice, Education, Communism, and the concept of Ideal State; Aristotle – As the first scientific Political Thinker – views on Classification of States, Revolution, Citizenship and Slavery.
- Unit 2 Church and State Controversy – Main Political Ideas of St. Augustine and St. Thomas Aquinas. Machiavelli : His main Political Ideas, Machiavelli as the first modern Political Thinker; Bodin : Theory of Sovereignty , Pioneer of Modernity
- Unit 3 Hobbes, Locke and Rousseau as the contractulist Political Thinkers – Their views about Human Nature, State of Nature, Natural Rights, Social contract and Sovereignty; Rousseau’s General Will.
- Unit 4 Bentham as Utilitarian Political Thinker, His views on Law and Representative Government ; J.S.Mill’s views on Liberty & Representative government; Mill’s modification in Bentham’s Utilitarianism.
Hegel – Dialectical Method, Theory of State,
T.H.Green – Conception of Liberty , Rights and Sovereignty.
- Unit 5 Karl Marx – His Main Political ideas with reference to Dialectical Materialism, Economic interpretation of History, Theory of Class Struggle & Theory of Surplus Value. Marxian Theory of State
Lenin – Theory of Imperialism, Restatement of Revolutionary Marxism, His ideas on Party Dictatorship of the Proletariat.

Recommended Readings

1. Sabine : A History of Political Theory
 2. Barker : Plato and His Predecessors
 3. Dunning : History of Political Theory (3 vols.)
 4. Hearnshaw : Some Medieval Thinkers
 5. Maxey : Political Philosophy
 6. Allen : A History of Political Thought in 16th Century
 7. Vaughan : Studies in Political Philosophy (vols. I and II)
 8. Harman : Political Thought from Plato to the Present
 9. Davidson : Political Thought in England – The Utilitarians
 10. Michael Oakeshott : Political and Social Doctrines of Contemporary Europe
 11. Subrata Mukherjee & Sushila Ramaswamy : A History of Political Thought – Plato to Marx (Prentice Hall of India, New Delhi.)
- 12^पके.एन.वर्मा ‘पाश्चात्य राजनीतिक विचारक भाग 1 व 2
- 13^पडॉ.बी.एल.फड़िया ‘पाश्चात्य राजनीतिक विचारक’
- 14^पडॉ.पी.डी.शर्मा ‘पाश्चात्य राजनीतिक विचारक’

PAPER II
Indian Government and Politics and State Politics in India

- Unit 1 Approaches to the Study of Indian Politics, Background of the Constituent Assembly : Composition and working, Nature of the Indian Political System, Ideological Contents: Preamble, Fundamental Rights, Directive Principles, Fundamental Duties and Secularism; Federalism and Its working with reference to Centre--State relations and demands for State autonomy.
- Unit 2 The Union Government – President, Prime Minister and the Council of Ministers. The Parliament – Powers and Functions of Lok Sabha and Rajya Sabha; Functioning of the Parliamentary System in India. The Supreme Court – Judicial Activism, Public Interest Litigation and Judicial Reforms.
- Unit 3 State Government : Governor, Chief Minister and State Legislative Assemblies; Patterns of State Politics; Socio-Economic determinants of State politics, Impact of national politics on State politics, Emerging Trends in State Politics.
- Unit 4 Party System in India – Major National Parties – ideology and social base of parties –Regional Political Parties and Its Linkages with National Parties; Pressure Groups in Indian Politics; Patterns of Coalition Politics; Trends in Electoral Behaviour – Need for Electoral Reforms.
- Unit 5 Challenges to Indian Democracy – Impact of Caste, Religion, Regionalism and Language; Criminalisation; Terrorism; Impact of Liberalisation on Indian Politics, Recommendations of National Commission on Constitutional Review.

Recommended Readings

1. Atul Kohli : The Success of India's Democracy (ed.) Cambridge University Press – 2001
 2. Bhabani Sen Gupta : India – Problems of Governance, Konark Publishers, Delhi – 1996
 3. Bipan Chandra : India After Independence, Penguin Books – 2000
 4. C.P.Bhambri, The Indian States : fifty years, New Delhi, Shipra, 1999.
 5. Granville Austin : Working a Democratic Constitution, Oxford University Press – 1999
 6. Granville Austin : The Indian Constitution : Cornerstone of a Nation
 7. Gupta, D.C. : Indian Government and Politics
 8. J.R.Siwach : Dynamics of Indian Government and Politics, Streling, New Delhi – 1990
 9. Morris Jones : Government and Politics in India
 10. Myron Weiner : Party Building in a New Nation : The Congress Party of India
 11. Norman D. Palmer : The Indian Political System
 12. P.R.Brass, Politics of India Since Independence, 2nd edn., Cambridge, Cambridge University Press, 1994.
 13. P.R.Brass, Caste, Faction and Party in Indian Politics, Vols. 2, Delhi, Chanakya Publications, 1984-1985.
 14. P.R.Brass, Ethnic Groups and the State, London, Croom Helm, 1985
 15. M.V. Pylee : Constitutional Government in India.
 16. Rasheeduddin Khan : Federal India – A design for change, Vikas – 1992
 17. Subhash C.Kashyap : Our Parliament, National Book Trust, New Delhi – 1992
 18. Zoya Hasan : Politics and The State in India(ed.) Sage Publication, New Delhi – 2000
- 19^८ डॉ.बी.एल.फड़िया 'भारतीय राजनीति एवं शासन' साहित्य भवन आगरा, 2012
- 20^८ डॉ.एम.पी.रॉय 'भारतीय राजनीति एवं शासन'

PAPER III

Comparative Politics and Politics of Developing Countries

- Unit 1 Nature and Scope of Comparative Politics : Traditional and Modern Perspectives; Comparative Method; Constitutionalism.
- Unit 2 Major approaches in comparative politics; Political System Approach : Political Sociology, Political Economy & Structural Functionalism, Political Development, Political Culture and Political Socialisation Approach.
- Unit 3 Forms of Governments : Leading Classification of Government (both traditional and modern) and their evolution; Democracy; and Dictatorship; Parliamentary and Presidential, Federal and Unitary Types of government and their theory and practice, Party System and Pressure Groups.
- Unit 4 Legislature : Organisation, Functions, Powers, Legislative Process, Decline of Legislatures
Executive : Organisation, Functions, Concentration of Powers in the Executive, Chief Executive in Developing Countries, Executive and Bureaucracy
Judiciary : Organisation, Functions, Independence of Judiciary, Rule Adjudication and Judicial Review
- Unit 5 Genesis of Colonialism– Types of Colonialism, Nature of anti-colonial struggle, Post–colonial state, Waves of democratic expansion–Recent trends.

Recommended Readings

1. Allen Ball : Modern government and Politics
2. A.Pourgerami, Development and Democracy in the Third World, Boulder Colorado, Westview, Press, 1991.
3. C.F.Strong : Modern Constitutions.
4. C.J.Friederich : Constitutional Government and Democracy
5. D.E., Apter, The Politics of Modernization, Chicago, University of Chicago Press, 1965.
6. D.Engels and S. Marks (eds.), Contesting Colonial Hegemony, State and Society in Africa and India, London, I.B. Tauris, 1994
7. G.A.Almond, and J.S.Coleman, The Politics of the Developing Areas, Princeton NJ, Princeton University Press, 1960.
8. G.A.Almond, and S.Verba, The Civic Culture: Political Attitudes and Democracy in Five Nations, Princeton, NJ, Princeton University Press, 1963.
9. G.A.Almond(eds.), The Civic Culture Revisited, Boston, Little Brown, 1989.
10. G.A.Almond, and G.B. Powell Jr., Comparative Politics : A Development Approach, Boston, Little Brown, 1966.
11. G.A.Almond, Comparative Politics Today : A World View, 7th edn., New York, London, Harper/Collins, 2000.
12. H.Eekstein & David Apter : Comparative Politics :: A Reader
13. Herman Finer : Theory and Practice of Modern Governments
14. Jean Blondel : An introduction to Comparative Government
15. J.E. Goldthrope, The Sociology of Post-Colonial Societies : Economic Disparity, Cultural Diversity and Development, Cambridge, Cambridge University Press, 1966.
16. L.Diamond (ed.), Political Culture and Democracy in Developing Countries, Boulder Colorado, Lynne Rienner, 1993.
17. M.Kamrava, Politics and Society in the Third World, London, Routledge, 1993.
18. Palombara : Politics within Nations.
19. S.E.Finer : Comparative Government.
20. Wheare : Modern Constitutions
21. Vile : Constitutionalism and the separation of powers
- 22^प प्रभुदत्त शर्मा : तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाएं
- 23^प सी.बी.गैना : तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं
- 24^प जे.सी.जौहरी : तुलनात्मक राजनीति

PAPER IV
Major Ideas and Issues in Public Administration

- Unit 1 Basic Premises : Meaning, Scope & Nature of Public Administration, Impact of Information Technology on Public Administration, Politics & Administration; New Public Administration; New Public Management perspective.
- Unit 2 Ecological Approach (Riggs), Development Administration Approach, Political–Economy Approach : Liberal democratic and Marxist Approach; Process of Public Policy.
- Unit 3 Theories of Organisation : Scientific Management; The Bureaucratic Theory, The Classical Theory, The Human Relations Theory, Behavioural Approach, Systems Approach,
- Unit 4 Administrative Behaviour : Rational Decision Making Approach (Simon), Theories of Leadership, Theories of Motivation and Communication .
- Unit 5 Personnel Administration–Role of Civil Service in developing societies, Position Classification, Recruitment, Training, Promotion, Neutrality of Civil Services, Downsizing of Bureaucracy, Modernization of Bureaucracy and Administrative Culture.

Recommended Readings

1. Avasthi & Maheshwari, Public Administration (Hindi & English)
 2. Bhattachary ,Mohit, New Horizons of Public Administration
 3. Gladden, Essentials of Public Administration
 4. Gorwala, Report on the Public Administration of India
 5. Government of India, Fifth Central pay Commission Report Vol. I, II & III.
 6. Henry , Nicholos, Public Administration and Public Affairs.
 7. Paul Appleby, Report on the Public Administration of India: Re-examination of India's Administrative System.
 8. Sharma , M.P., Public Administration : Theory and Practice (English and Hindi)
 9. White, L.D., Introduction to the study of Public Administration
 10. Willoughby, Principles of Public Administration
 11. T.N.Chaturvedi, (ed.), Contemporary Administrative Culture of India, New Delhi, Mittal, 1997.
 12. M.Crozier, The Bureaucratic Phenomenon, Chicago, University of Chicago Press, 1969.
 13. P.R.Dubashi, Recent Trends in Public Administration, Delhi, Kaveri Books, 1995.
 14. D.Waldo (ed.), Ideas and Issues in Public Administration, Durham, Duke University Press, 1970.
- 15^प डॉ.बी.एल.फड़िया 'लोकप्रशासन'
- 16^प डॉ.पी.डी.शर्मा 'लोकप्रशासन'
- 17^प बी.एम.सिन्हा 'लोकप्रशासन के सिद्धान्त एवं व्यवहार'
- 18^प परमात्मा शरण 'लोकप्रशासन'
- 19^प चन्द्र प्रकाश भाम्भरी 'लोकप्रशासन प्रशासन'
- 20^प आर.एल.सिंह 'लोकप्रशासन'
- 21^प एच.सी.शर्मा 'प्रशासनिक संस्थाएं'
- 22^प अन्तर सिंह एवं जियाउद्दीन खाँ 'प्रशासनिक संस्थाएं'

प्रथम प्रश्न पत्र

राजनीतिक चिन्तन प्लेटो से मार्क्स तक

- इकाई 1 प्लेटो : प्लेटो का न्याय सिद्धान्त, शिक्षा और साम्यवाद, आदर्श राज्य की अवधारणा, अरस्तू - प्रथम वैज्ञानिक राजनीतिक विचारक, राज्यों के वर्गीकरण का विचार, क्रान्ति, नागरिकता और दासता संबंधी विचार।
- इकाई 2 राज्य और चर्च के बीच विवाद, सन्त ऑगस्टाइन, टमस एक्वीनास के मुख्य राजनीतिक विचार, मैकियावली : प्रमुख राजनीतिक विचार, मैकियावली प्रथम आधुनिक राजनीतिक चिन्तक के रूप में, जीन बोदाँ का सम्प्रभुता का सिद्धान्त और बोदाँ आधुनिकता के अग्रदूत के रूप में
- इकाई 3 टॉमस हाब्स, जॉन लॉक और जीन जैक्स रूसो-तीनों संविदावादी चिन्तकों के रूप में, उनके मानवीय प्रकृति संबंधी विचार, प्राकृतिक अवस्था, प्राकृतिक अधिकार, सामाजिक अनुबन्ध और संप्रभुता संबंधी विचार, रूसो की सामान्य इच्छा
- इकाई 4 बेन्थम एक उपयोगितावादी चिन्तक के रूप में, उसके प्रतिनिध्यात्मक सरकार और कानून सम्बन्धी विचार, जे.एस.मिल के स्वतंत्रता एवं प्रतिनिध्यात्मक सरकार पर विचार, बेन्थम के उपयोगितावादी विचारों में मिल द्वारा किये गये संशोधन, हीगल - द्वन्द्ववादी पद्धति, राज्य संबंधी विचार और, टी. एच. ग्रीन की स्वतंत्रता संबंधी अवधारणा, अधिकार व संप्रभुता संबंधी विचार।
- इकाई 5 कार्ल मार्क्स के प्रमुख राजनीतिक विचार-द्वन्द्ववादी भौतिकवाद के संदर्भ में, इतिहास की आर्थिक व्याख्या, वर्ग संघर्ष और अतिरिक्त मूल्य का सिद्धान्त, राज्य का मार्क्सवादी सिद्धान्त, लेनिन-साम्राज्यवाद का सिद्धान्त : क्रान्तिकारी मार्क्सवाद की पुनर्व्याख्या, सर्वहारा वर्ग के अधिनायकवाद संबंधी विचार।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Sabine : A History of Political Theory
2. Barker : Plato and His Predecessors
3. Dunning : History of Political Theory (3 vols.)
4. Hearnshaw : Some Medieval Thinkers
5. Maxey : Political Philosophy
6. Allen : A History of Political Thought in 16th Century
7. Vaughan : Studies in Political Philosophy (vols. I and II)
8. Harman : Political Thought from Plato to the Present
9. Davidson : Political Thought in England – The Utilitarians
10. Michael Oakshott : Political and Social Doctrines of Contemporary Europe

11. Subrata Mukherjee & Sushila Ramaswamy : A History of Political Thought – Plato to Marx (Prentice Hall of India, New Delhi.)

12^पके.एन.वर्मा 'पाश्चात्य राजनीतिक विचारक भाग 1 व 2

13^पडॉ.बी.एल.फड़िया 'पाश्चात्य राजनीतिक विचारक'

14^पडॉ.पी.डी.शर्मा 'पाश्चात्य राजनीतिक विचारक'

द्वितीय प्रश्न पत्र

भारतीय शासन और राजनीति तथा भारत में राज्य स्तरीय राजनीति

- इकाई 1 भारतीय राजनीति के अध्ययन के अभिगम, संविधान सभा की पृष्ठभूमि, संरचना और कार्यशैली, भारतीय राजनीति व्यवस्था की प्रकृति, संविधान की प्रस्तावना, मौलिक अधिकार, नीति निर्देशक तत्व; मौलिक कर्तव्य और पंथ निरपेक्षता के वैचारिक आधार, संघात्मक व्यवस्था व केन्द्र-राज्य सम्बन्ध व राज्य स्वायत्तता की मांग के विशेष सन्दर्भ में इसका कार्यकरण
- इकाई 2 संघ सरकार-राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री और मंत्रिपरिषद्, संसद-लोकसभा और राज्यसभा, इसकी शक्तियाँ और कार्य, भारत में संसदीय व्यवस्था की कार्यशैली, सर्वोच्च न्यायालय-न्यायिक सक्रियता, लोकहित अभियोजन एवं न्यायिक सुधार
- इकाई 3 राज्य सरकार-राज्यपाल, मुख्यमंत्री और राज्य विधानमंडल; (विधायिका), राज्यों की राजनीति के प्रारूप; राज्यों की राजनीति के सामाजिक व आर्थिक निर्धारक तत्व राष्ट्रीय राजनीति का राज्यों की राजनीति पर प्रभाव। राज्यों की राजनीति में उभरती हुई प्रवृत्तियाँ
- इकाई 4 भारत में दलीय व्यवस्था, प्रमुख राष्ट्रीय दल उनकी विचारधारा एवं दलों का सामाजिक आधार। क्षेत्रीय राजनीतिक दल एवं राष्ट्रीय दलों से उनका संबंध, भारतीय राजनीति में दबाव समूह, साझा राजनीति के प्रतिमान, चुनावी व्यवहार की प्रवृत्तियाँ, चुनाव सुधारों की आवश्यकता।
- इकाई 5 भारतीय लोकतंत्र के समक्ष चुनौतियाँ - जाति, धर्म, प्रादेशिकता और भाषा का प्रभाव। राजनीति में अपराधीकरण, आतंकवाद और उदारीकरण का भारतीय राजनीति पर प्रभाव। संविधान के पुनरावलोकन हेतु गठित राष्ट्रीय आयोग के सुझाव।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Atul Kohli : The Success of India's Democracy (ed.) Cambridge University Press – 2001
2. Bhabani Sen Gupta : India – Problems of Governance, Konark Publishers, Delhi – 1996
3. Bipan Chandra : India After Independence, Penguin Books – 2000
4. C.P.Bhambri, The Indian States : fifty years, New Delhi, Shipra, 1999.
5. Granville Austin : Working a Democratic Constitution, Oxford University Press – 1999
6. Granville Austin : The Indian Constitution : Cornerstone of a Nation
7. Gupta, D.C. : Indian Government and Politics
8. J.R.Siwach : Dynamics of Indian Government and Politics, Streling, New Delhi – 1990
9. Morris Jones : Government and Politics in India
10. Myron Weiner : Party Building in a New Nation : The Congress Party of India
11. Norman D. Palmer : The Indian Political System
12. P.R.Brass, Politics of India Since Independence, 2nd edn., Cambridge, Cambridge University Press, 1994.
13. P.R.Brass, Caste, Faction and Party in Indian Politics, Vols. 2, Delhi, Chanakya Publications, 1984-1985.
14. P.R.Brass, Ethnic Groups and the State, London, Croom Helm, 1985
15. M.V. Pylee : Constitutional Government in India.
16. Rasheeduddin Khan : Federal India – A design for change, Vikas – 1992
17. Subhash C.Kashyap : Our Parliament, National Book Trust, New Delhi – 1992
18. Zoya Hasan : Politics and The State in India(ed.) Sage Publication, New Delhi – 2000
- 19^० डॉ.बी.एल.फड़िया 'भारतीय राजनीति एवं शासन' साहित्य भवन आगरा, 2012
- 20^० डॉ.एम.पी.रॉय 'भारतीय राजनीति एवं शासन'

तृतीय प्रश्न पत्र

तुलनात्मक राजनीति और विकासशील देशों की राजनीति

- इकाई 1 तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति एवं क्षेत्र : पारंपरिक एवं आधुनिक परिप्रेक्ष्य में, तुलनात्मक पद्धति-संविधानवाद
- इकाई 2 तुलनात्मक राजनीति में मुख्य अभिगम : राजनीतिक व्यवस्था अभिगम : राजनीतिक समाजशास्त्र, राजनीतिक अर्थव्यवस्था एवं संरचनात्मक कार्यपद्धति राजनीतिक विकास, राजनीतिक संस्कृति, राजनीतिक समाजीकरण अभिगम।
- इकाई 3 सरकार के प्रकार : सरकार के प्रमुख वर्गीकरण (पारंपरिक एवं आधुनिक) और उनका विकास। लोकतंत्र एवं अधिनायकतंत्र, अध्यक्षीय एवं संसदीय, संघात्मक एवं एकात्मक सरकारें, उनका सैद्धान्तिक एवं व्यवहारिक स्वरूप, दल प्रथा एवं दबाव समूह।
- इकाई 4 व्यवस्थापिका - संगठन कार्य और शक्तियाँ, विधायी प्रक्रिया, विधायी प्रक्रिया का क्षरण। कार्यपालिका - संगठन, कार्यपद्धति और शक्तियाँ, कार्यपालिका में केन्द्रित शक्तियाँ, विकासशील देशों में मुख्य कार्यपालिका एवं नौकरशाही, न्यायपालिका - संगठन, कार्य, न्यायपालिका की स्वतंत्रता; नियम अधिनिर्णय एवं न्यायिक पुनरावलोकन
- इकाई 5 उपनिवेशवाद का उद्भव ; उपनिवेशवाद के प्रकार; उपनिवेशवाद विरोधी संघर्ष की प्रकृति; उत्तर औपनिवेशिक राज्य; लोकतांत्रिक विस्तार की

ऊर्मियाँ-अधुनातन प्रवृत्तियाँ

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Allen Ball : Modern government and Politics
2. A.Pourgerami, Development and Democracy in the Third World, Boulder Colorado, Westview, Press, 1991.
3. C.F.Strong : Modern Constitutions.
4. C.J.Friederich : Constitutional Government and Democracy
5. D.E., Apter, The Politics of Modernization, Chicago, University of Chicago Press, 1965.
6. D.Engels and S. Marks (eds.), Contesting Colonial Hegemony, State and Society in Africa and India, London, I.B. Tauris, 1994
7. G.A.Almond, and J.S.Coleman, The Politics of the Developing Areas, Princeton NJ, Princeton University Press, 1960.
8. G.A.Almond, and S.Verba, The Civic Culture: Political Attitudes and Democracy in Five Nations, Princeton, NJ, Princeton University Press, 1963.
9. G.A.Almond(eds.), The Civic Culture Revisited, Boston, Little Brown, 1989.
10. G.A.Almond, and G.B. Powell Jr., Comparative Politics : A Development Approach, Boston, Little Brown, 1966.
11. G.A.Almond, Comparative Politics Today : A World View, 7th edn., New York, London, Harper/Collins, 2000.
12. H.Eekstein & David Apter : Comparative Politics :: A Reader
13. Herman Finer : Theory and Practice of Modern Governments
14. Jean Blondel : An introduction to Comparative Government
15. J.E. Goldthrope, The Sociology of Post-Colonial Societies : Economic Disparity, Cultural Diversity and Development, Cambridge, Cambridge University Press, 1966.
16. L.Diamond (ed.), Political Culture and Democracy in Developing Countries, Boulder Colorado, Lynne Rienner, 1993.
17. M.Kamrava, Politics and Society in the Third World, London, Routledge, 1993.
18. Palombara : Politics within Nations.
19. S.E.Finer : Comparative Government.
20. Wheare : Modern Constitutions
21. Vile : Constitutionalism and the separation of powers
- 22^८ प्रभुदत्त शर्मा : तुलनात्मक राजनीतिक संस्थाएं
- 23^८ सी.बी.गैना : तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं
- 24^८ जे.सी.जौहरी : तुलनात्मक राजनीति

चतुर्थ प्रश्न पत्र

लोकप्रशासन में प्रमुख विचार एवं मुद्दे

- इकाई 1 बुनियादी आधार : लोक प्रशासन का अर्थ, क्षेत्र और प्रकृति, सूचना प्रौद्योगिकी का लोक प्रशासन पर प्रभाव। राजनीति एवं प्रशासन, अभिनव लोकप्रशासन, अभिनव लोक प्रबन्ध के परिप्रेक्ष्य में।
- इकाई 2 पर्यावरणीय अभिगम (रिग्स)। विकास प्रशासन अभिगम, राजनीतिक अर्थशास्त्र अभिगम, उदार लोकतांत्रिक एवं मार्क्सवादी अभिगम, लोकनीति की प्रक्रिया।

इकाई 3 संगठन के विभिन्न सिद्धान्त, वैज्ञानिक प्रबन्धन, नौकरशाही सिद्धान्त, शास्त्रीय सिद्धान्त, मानवीय संबंध सिद्धान्त, व्यवहारवादी अभिगम और व्यवस्था अभिगम।

इकाई 4 प्रशासनिक व्यवहार : तार्किक निर्णय अभिगम (साइमन) नेतृत्व का सिद्धान्त, अभिप्रेरणा एवं संप्रेषण सिद्धान्त।

इकाई 5 कार्मिक प्रशासन, विकासशील समाजों में लोक सेवाओं की भूमिका, पद वर्गीकरण, भर्ती, प्रशिक्षण, पदोन्नति, लोक सेवा में तटस्थता, नौकरशाही का लघुकरण, नौकरशाही का आधुनिकीकरण तथा प्रशासनिक संस्कृति।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Avasthi & Maheshwari, Public Administration (Hindi & English)
2. Bhattachary ,Mohit, New Horizons of Public Administration
3. Gladden, Essentials of Public Administration
4. Gorwala, Report on the Public Administration of India
5. Government of India, Fifth Central pay Commission Report Vol. I, II & III.
6. Henry , Nicholos, Public Administration and Public Affairs.
7. Paul Appleby, Report on the Public Administration of India: Re-examination of India's Administrative System.
8. Sharma , M.P., Public Administration : Theory and Practice (English and Hindi)
9. White, L.D., Introduction to the study of Public Administration
10. Willoughby, Principles of Public Administration
11. T.N.Chaturvedi, (ed.), Contemporary Administrative Culture of India, New Delhi, Mittal, 1997.
12. M.Crozier, The Bureaucratic Phenomenon, Chicago, University of Chicago Press, 1969.
13. P.R.Dubashi, Recent Trends in Public Administration, Delhi, Kaveri Books, 1995.
14. D.Waldo (ed.), Ideas and Issues in Public Administration, Durham, Duke University Press, 1970.
- 15^पडॉ.बी.एल.फड़िया 'लोकप्रशासन'
- 16^पडॉ.पी.डी.शर्मा 'लोकप्रशासन'
- 17^पबी.एम.सिन्हा 'लोकप्रशासन के सिद्धान्त एवं व्यवहार'
- 18^पपरमात्मा शरण 'लोकप्रशासन'
- 19^पचन्द्र प्रकाश भाम्भरी 'लोकप्रशासन प्रशासन'
- 20^पआर.एल.सिंह 'लोकप्रशासन'
- 21^पएच.सी.शर्मा 'प्रशासनिक संस्थाएं'
- 22^पअन्तर सिंह एवं जियाउद्दीन खाँ 'प्रशासनिक संस्थाएं'